
9 w w w . F a r h e e k h t e g a n . i r
شنبه ۳۰ بهمن 1۳۹۵   2۰ جمادی الاول 1۴۳8  18 فوریه 2۰17   شماره  2167

یادداشت، اخبار و گزارش هایی از تازه های اندیشه، تاریخ و فلسفه

نگاهی به جایگاه دیوید هیوم در فلسفه غربی

در میانه دکارت و کانت
دیویـــد هیـــوم در عـــداد 
ناخواندنی تریـــن و البتـــه 
ناسرراست ترین فلاسفه غرب 
جدید بـــرای ایرانیان و حتی 
خود اروپاییان است. متفکری 
مجهز به دستگاه فکری سرد 
که به کلی خالی از تمام شئون 
مشهور روحیه دکارتی غالب در اروپاست.  
هیوم با به میان نهادن تجربه به مثابه محک 
و میزان امر، نه تنها خودش را در قامت اولین 
و البته مطرح ترین متفکر تجربه گرای  غرب 
جدید مطرح می کند، بلکه اصل اساسی 
علیت را زیر سوال می برد و درنهایت آن را 
نفی می کند. اگر چه نفی علیت به بهانه 
نابرخورداری از بنیادی تجربی دستاوردی 
کم اهمیت و حتی مناقشه برانگیز است، اما 
شکاکیت مستتر در آن باعث می شود که 
فیلسوف بزرگی همانند ایمانوئل کانت از 
خواب جزمی خویش برخیزد و با ذهن و ضمیری روشن 

و بیدار، بنیادی نو و محکم برای فلسفه مدرن بنا کند.
 البته این بنیاد با خراب کردن انگاره های هیوم شکل 
می گیرد. به عبارت بهتر کانت با بهره بردن انگیزشی از 
تفکری که تاریخ انقضایش گذشته است، تاریخ سازی 
می کند. این نکته یکی از لطیفه های تاریخ اندیشه مغرب 
زمین اســـت که دیوید هیوم و نظام فکری او خیلی زود 
به تاریخ می پیوندد اما ایمانوئل کانت با تکیه بر هیوم 
تاریخی نو برای فلسفه غربی می نویسد، تاریخی که تا 
به امروز تداوم دارد. این تاریخ با شعار عقل گرایانه »من 
می اندیشم پس هستم« رنه دکارت آغاز شد، با تعریض 
دیوید هیوم ناظر بر اینکه »من چیزی جز یک شکاک 
نیستم« به سمت مسیری تجربه گرایانه رفت و با شعار 
دلیرانه »جرات فهمیدن داشته باش« ایمانوئل کانت به راه 
اصیل خرد بازگشت.  در واقع اگر دکارت اوج عقل گرایی 
را در فرانســـه به نمایش گذاشـــت و پس از او هیوم قله 
تجربه گرایی را در بریتانیا فتح کرد، این کانت بود که در 
آلمان به مثابه سرزمین فلسفه توانست با بهره گیری از 
عقل و حس، پایه گذار راه نو خرد غربی شود.   اما نقش 
هیوم تجربه گرا در میانه دکارت و کانت عقل گرا چیست؟ 
آیا می توان از او به عنوان یک دوربرگردان در مسیر تاریخ 
اندیشه غرب سخن گفت؟ آیا نظام فکری شک محور او 
را می توان یک ارجاع به تفکرپیشاســـقراطیان ارزیابی 
کرد؟ واقعیت این است که اصالت تجربه ای که توسط 
دیوید هیوم بسط داده می شود واکنشی در برابر بسط 
اصالت عقل توســـط دکارت و پیروان او است. اما این 
واکنش به جای کانالیزه شـــدن و در مسیر دیالکتیک 
قرار گرفتن، بسیار سریع به مقصد شکاکیت می رسد و با 
حذف علیت کار هیوم از منظر دینی به الحاد و از منظر 

فکری به شکاکیت یونان باستان باز می گردد.  البته 
خود هیوم از بن بستی که در آن گرفتار آمده است 

آگاهی کامل دارد و حتی در پی لاپوشانی کفر 
خود نیز برنمی آید و علنا می پذیرد که به گونه ای 

اندیشیده است که به الحاد رسیده است. اما 

این بن بست با ظهور کانت شکسته می شود و مساله از 
دوگانگی علم و فلسفه و حس و عقل ارتقا داده می شود. 
البته ایمانوئل کانت اشتراکات زیادی با دیوید هیوم دارد 
و همانند او معتقد است که راه ورودی معرفت انسان به 
جز از مجاری حس و تجربه نمی تواند باشـــد. کانت در 
نخســـتین کتاب خود با اقتدا به هیوم نمی تواند برای 
ارتبـــاط ذهن با عالم خارج راهی به  جز راه او پیدا  کند. 
البته کانت بر آن نیست که هر آنچه در ذهن وجود دارد، 
باید به انطباعات حســـی برگردد. زیرا کانت معرفت را 
ترکیبی از ماده خارجی و صورت های ذهنی می داند و 
دچار تضادها و در نهایت بن بست های هیوم نمی شود. 
هر چند برتراند راسل در کتاب تاریخ فلسفه غرب خود بر 
آن است که فلسفه هیوم به معنای واقعی ما را به بن بست 
می کشاند و مسائل و سوالاتی که هیوم مطرح کرده هنوز 
هم بدون پاســـخ باقی مانده اند.  اما توجه به آثار دیوید 
هیوم که معمولا اهمیتش در فلسفه مدرن زیر سایه اسم 
سترگ »رنه دکارت« و »ایمانوئل کانت« قرار دارد، یکی از 
هیجانات بازار نشر آثار علوم انسانی این روزهای کشور 
اســـت. انتشارات ققنوس رساله ای از هیوم را با ترجمه 
جلال پیکانی منتشر کرده که اولین بار 300 سال پیش 
در اروپا بدون نام نویســـنده منتشر شده است. هیوم 
»رساله ای درباره طبیعت آدمی« را در عنفوان جوانی و با 
مضمون انسان و طبیعت انسانی نوشت و اقبالی هم در 
مورد توجه قرار گرفتن نداشت. اما کتابی که نشر این مرکز 
از هیوم منتشر کرده در عداد شاخص ترین منشورات 
فلسفه جدید غربی است که در آن به بحث مشهور علیت 
می پردازد. مترجم »کاوشی درخصوص فهم بشری« که 
معتقد اســـت این کتاب هیوم با تاملات دکارت و نقد 
اول کانت همرده اســـت و نثر انگلیسی قدمایی هیوم 
را با زبان فارسی قابل دفاعی ترجمه کرده است.  بدون 
تردید ترجمه کاوه لاجوردی بسیار خوشخوان تر، جدی تر 
و معقول تر از ترجمه مرتضی مردیها از کتاب »کاوش در 
مبانی اخلاق« دیوید هیوم است که انتشارات مینوی 
خرد آن را منتشر کرده و پیش از آن با عنوان »جستاری در 
باب اصول اخلاق« با ترجمه مجید داودی روانه بازار نشر 

کشور شده بود. 

برنامـــه »زاویـــه« یکـــی از معـــدود 
برنامه هـــای صدا و ســـیما اســـت که 
با دعـــوت از چهره های دانشـــگاهی و 
حوزه اندیشـــه به بحث پیرامون مسائل 
روز می پردازد. ایـــن برنامه با قرار دادن 
دو نظـــر متفاوت یـــا مخالف مقابل هم 
ســـعی در روشـــن کردن ابعاد موضوع 
دارد.  در آخریـــن برنامه پخش شـــده 
زاویـــه، با موضـــوع »نفوذ چیســـت، و 
مصادیقـــش کدام اســـت« مناظره بین 
شـــهریار زرشـــناس عضو هیات علمی 
پژوهشـــگاه فرهنـــگ و اندیشـــه اســـلامی و بیژن 
عبدالکریمی دانشـــیار دانشگاه آزاد اسلامی برگزار 
شـــد. در این نشســـت شهریار زرشـــناس به مساله 
ضعـــف مـــا در نقد غرب اشـــاره کـــرد و معتقد بود 
که باید غرب را شـــناخت و این شـــناخت ربطی به 
جریان نفـــوذ ندارد. بیـــژن عبدالکریمی هم که به 
پـــروژه بودن نفـــوذ معتقد نبود به شـــرح تلقی اش 
از پـــروژه نفـــوذ پرداخـــت و موانع بیـــن ایرانیان و 
فهـــم جهان را نام بـــرد. در ادامـــه صحبت های او 

 : ست ا ه  مد آ

 مـــا فهـــم جهـــان را امری دم دســـتی 
نیـــم ا می د

بـــرای اینکـــه ما در جهـــان کنونی راه مـــان را پیدا 
کنیم، باید فهم صحیحی از جهان داشـــته باشیم. 
متاســـفانه یک مشکل بســـیار جدی در ما ایرانیان 
وجود دارد و اینکه ما فهم جهان را امری دم دســـتی، 
پیش پـــا افتـــاده و پیش دســـتی می دانیـــم و فکر 
می کنیـــم ما جهان را می شناســـیم. به اعتقاد من، 
ما نه فقط فهم درســـتی از واقعیـــات جهان کنونی 
نداریم، بلکه موانع بســـیار ســـترگی وجود دارد که 
مـــا را از مواجهه درســـت با جهان و فهم درســـت 
جهـــان باز مـــی دارد، به همین دلیل اســـت که 
ما ســـرمایه های عظیم مـــادی و معنوی خودمان 
را هـــدر می دهیم، فرصت های بـــزرگ تاریخی را 
از دســـت داده ایم و باز هم از دست خواهیم داد. 

ما برنامه درســـتی برای حیـــات اجتماعی، تاریخی 
و تمدنی مـــان نداریـــم، چرا چون جهان را درســـت 

 . سیم نمی شنا
بـــه اعتقاد من، موانع مهمی کـــه در راه فهم جهان 
وجـــود دارد، اگر در یـــک نگاه کلی دســـته بندی 
کنیـــم، اولیـــن مانـــع، پوپولیســـم اســـت؛ نوعی 
عوام زدگـــی و عوام گرایی. متاســـفانه پوپولیســـم، 
تمـــام ســـاحت ها و همه مراتب اجتماعـــی ما را در 
تمام لایه هایش فراگرفته اســـت. فرد عامی کســـی 
اســـت که میان اندیشـــه و جهان احســـاس فاصله 
نمی کنـــد و فکـــر می کنـــد آنچه که می اندیشـــد 
دقیقـــا خود جهان اســـت، در حالی که میان جهان 
و آنچـــه که مـــا درباره آن می اندیشـــیم همواره یک 
فاصلـــه آنتولوژیـــک، یک فاصله وجودشناســـانه و 
معرفت شناســـانه وجود دارد. مانع ســـترگ دیگری 
کـــه بنده کوشـــیده ام با آن مبارزه کنـــم، نوع تفکر 
بخشـــی از نخبگان ماســـت. مقصود از این تفکر، 
سیســـتمی از باورهای نهادینه شده تاریخی است. 
برمبنـــای ایـــن تفکـــر بیـــش از آنکه بـــه واقعیت 
جهـــان وفادار باشـــیم، خواهان حفـــظ یک نظام 
اعتقـــادی هســـتیم که این نظام اعتقـــادی، کاملا 
بشرســـاخته و امـــری تاریخی اســـت، امـــا آن را به 
منزله یـــک امر فراتاریـــخ، ازلی، ابـــدی و حقیقت 
مطلـــق بیـــان می کنـــد بی آنکـــه به ریشـــه های 
فرهنگـــی، تاریخی، نـــژادی، جغرافیایی و قبیله ای 
این باورهای نهادینه شـــده توجه داشـــته باشـــد. 
مانـــع ســـترگ دیگر، مواجهـــه ما با جهـــان، تفکر 
ایدئولوژیک اســـت. باید ببینیم ایـــن ایدئولوژی در 
کـــدام کانتکس بـــه کار می رود، لذا مـــراد بنده از 
ایدئولـــوژی، نوعی اراده معطوف به قدرت اســـت. 
در هر دو جریان ایدئولوژیک چه »پُزیســـیون« و چه 
»اپوزیســـیون«، آنچه که اهمیت نـــدارد، مواجهه با 

خود جهان است. 
مانـــع بـــزرگ دیگـــر که شـــاید در دو مانـــع قبلی 
هم بیـــان کردم، سیاســـت زدگی اســـت؛ یعنی ما 
سیاســـت را اصل قـــرار دهیم و فکـــر کنیم فرهنگ 

و تفکر، امری تابع سیاســـت اســـت. 
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 نقد و نظر

در نشســـت نقد کتاب »گفتمان رســـمی تاریخ نگاری دوره 
پهلوی پیرامون رضاشاه« مطرح شد

تالیفات درباره رضاشاه، جنس 

سیاسی دارند، نه تاریخ نگاری 
پژوهشکده تاریخ پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و گروه 
تاریخ دانشگاه شهیدبهشتی نقد کتاب »گفتمان رسمی تاریخ نگاری 
دوره پهلوی پیرامون رضاشـــاه« نوشـــته علیرضا ملائی توانی را با 
نقادی غلامحسین زرگری نژاد، استاد گروه تاریخ دانشگاه تهران و 
محمدعلی اکبری مدیرگروه تاریخ دانشگاه شهیدبهشتی چهارشنبه 
در ســـالن اندیشه پژوهشگاه برگزار کرد.  محمدعلی اکبری در این 
نشســـت به شـــرح و نقد تاریخ نگاری برای پیشبرد اهدافی خاص 
پرداخت. زرگری نژاد نیز با اشاره به دو واژه »تاریخ نگاری« و »رسمی« 
در عنوان کتاب به شـــرح نسبت این دو و در انتهای نشست مولف 
به شـــرح مشـــکل گفتمان در تالیفات تاریخی پرداخت. در ادامه 

صحبت های سخنرانان آمده است: 
 

 تاریخ نگاری از جنس تبلیغات سیاسی
در تاریخ نگاری هـــدف پیش بردن امری 
یا برعکس مانع شـــدن از روی دادن امری 
است. اگر با این نگاه به تاریخ نگاری بنگریم 
باید دید در سالروز کودتای اسفند 1299 
چه آثاری منتشـــر شده و قرار بوده که آثار 
منتشـــر شـــده چه کاری را پیش ببرند؟ یا 
مانع از روی دادن چه اتفاقی بشـــود؟  در میـــان آثاری که به آنها 
اشـــاره شـــده، نمی توان برخی کارها را تاریخ نگاری قلمداد کرد، 
مانند »گاه شماری« که بهتر است، حذف شود. به عبارتی در میان 
آثار طبقه بندی شده کتاب »گاه شمار عصر پهلوی« وجود دارد که 
به مناســـبتی چاپ شده و از کودتای 1299 شروع کرده و تا سال 
1357 را دربرگرفته اســـت. اگرچه در تعریـــف تاریخ نگاری که از 
روش ها، گزینش ها، داوری ها و... ارائه شده، به نظرم شاید مناسب 
نباشد که این کتاب را نیز در طبقه بندی تالیفات تاریخی قرار دهیم. 
زیرا در تعریف تاریخ نگاری اشـــاره شـــد که یا کاری را پیش ببرد یا 
تلقی را عمومیت ببخشد یا از ذهن خارج کند، اما در »گاه شماری 
عصر پهلوی« چنین رویکردی دیده نمی شود.  آثاری که در رابطه با 
رضاشاه تالیف شده، در واقع یکسری متن ها با عنوان دقیق »متونی 
برای تبلیغ سیاسی« هستند و بسیاری از آنها تاریخ نگاری به معنای 
کلمه نیســـتند و از جنس تبلیغات سیاسی به شمار می آیند. البته 
باید گفت کار تاریخی انجام شـــده و بخشـــی از تاریخ را نیز روایت 

کردند، اما یک متن تاریخی نیستند. 

 تاریخ نگاران رسمی مکلف به ثبت وقایع بودند
به نظـــر من تاریخ نگاری و تاریخ نویســـی 
دو مقوله متفاوت با تاریخ نگری هســـتند، 
تاریخ نگاری و تاریخ نویسی یکسان هستند 
اما تاریخ نگری یعنی اندیشه  و بینشی که 
پشـــت تاریخ نگاری مولف پنهان اســـت و 
براســـاس آن نگاه و نگرش اثرش را تالیف 
می کند. اما منظور مولف از کلمه »رسمی« را متوجه نمی شوم! مراد 
مولف از »رسمی« چیست؟ باید پرسید در دوره پهلوی تاریخ نگاری 
رســـمی به چه متنی اطلاق می شـــود؟ برای باز کردن بحث باید 
یادآوری کنم که در دوره قاجار ســـنت تاریخ نویسی در دربار وجود 
داشت و افرادی مانند اعتمادالسلطنه، مانند صاحب زینت التواریخ، 
صاحب ذوالقرنین و... وقایع نگاران و دبیران دربار بودند یا به تعبیری 
تاریخ نگاران رســـمی که مکلف به ثبت وقایع بودند تا تاریخ رسمی 
را بنویســـند. حال با توجه به کتاب »گفتمان تاریخ نگاری رســـمی 
پهلوی پیرامون رضاشاه« پرســـش این است که آیا در دوره پهلوی 
نیز این سنت تاریخ نویسی قاجار تداوم پیدا کرد؟ آیا عده ای مامور 
بودند که بروند و تاریخ را بنویســـند؟  بنده معتقدم که با روی دادن 
مشروطه، سنت تاریخ نویسی رسمی برافتاد و دیگر ادامه پیدا نکرد. 
می گویند مورخ الدوله ســـپهر، حکمی را نزد رضاشـــاه برد و گفت 
من تاریخ نویس رســـمی هستم. رضاشاه حکم را پاره کرد و گفت ما 
تاریخ نویس رســـمی نداریم. بنابراین طبق سنت پیشین در دربار 
پهلوی مامور ثبت وقایع وجود نداشت. در فهرست منابع کتاب، آثار 
مهمی مانند »خاطرات نخستین سپهبد ایران احمد امیراحمدی«، 
»خاطرات نصرالله انتظام« و »خاطرات خان ملک ساسانی« را ندیدم. 
در این منابع مطالب مهمی درباره نحوه به حکومت رسیدن رضاشاه 

به ویژه کودتای 1299 وجود دارد.  

 اصحاب دانشگاه، تاریخ نگاری را امری تفننی می دانند
وقتی به آثار تالیف شده در حوزه تاریخ نگاری 
نگاه می کنیم، می بینیم که به یک بیماری و 
رنجوری دچار شده و قادر نیست در اجتماع 
تولید گفتمان کند. به عبارتی کتاب هایی 
که درباره تاریخ نوشته می شود، نمی تواند 
بازخورد اجتماعی و بیدارگری داشته باشد. 
در یافتـــن مخاطبانی که بتوانند با ما همدلی کنند یا از ایده های 
ما تاثیر بپذیرند، متاســـفانه ناکام بودیم. از طرفی بیشتر اصحاب 
دانشـــگاه، تاریخ نگاری را امری تفننی یا وسیله ارتقای رتبه و شغل 
خود تبدیل کرده اند. نگاهی که باعث شـــده، نتوانیم آثاری تالیف 

کنیم که تاثیرگذاری در اجتماع داشته باشد.

سلسله نشست های فلسفه 

تکنولوژی برگزار می شود

دوشـنبه، دوم اسـفند ماه نشسـت »بررسـی رویکردهای  

گوناگـون بـه مقولـه تکنولوژی« از مجموعه نشسـت های 

فلسـفه تکنولوژی در دانشـکده ادبیات و علوم انسـانی دانشـگاه 

تهـران برگـزار می شـود. در ایـن نشسـت احسـان شـریعتی، 

محمدتقی چاوشی، حمید پارسانیا و سیدحسن حسینی ساعت 

14 تا 17 سـخنرانی خواهند داشـت. 

انتشار مجموعه 5 جلدی 

»جغرافیای جامع ایران«

سـیدکاظم موسـوی بجنـوردی، رئیس مرکـز دایرةالمعارف  

بزرگ اسلامی، از رونمایی مجموعه پنج جلدی »جغرافیای 

جامـع ایـران« در تابسـتان 1396 خبـر داد. بـه گفتـه بجنـوردی، 

بسترسازی مجموعه »جغرافیای جـامع ایـران« بر اهدافی از جمله 

شناخت همه جانبه کشـور، شـامل خصوصـیات محیطـی اکولوژیـک 

و نیـز ویژگی های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی  استوار بوده است. 

»تحلیلی بر نسخه نگاره های 

دوران اسلامی« برگزار می شود

به نقل از روابط عمومی موسسـه کتابخانه و موزه ملی ملک،  

نشسـت های پنج گانـه »تحلیلی بـر نسـخه نگاره های دوران 

اسلامی« از شنبه 30 بهمن تا چهارشنبه چهار اسفند با سخنرانی 

سیدعبدالمجید شریف زاده، عضو کمیسیون هنر و معماری شورای 

عالی انقلاب فرهنگی و پژوهشـگر هنرهای سـنتی ایرانی-اسلامی 

در تالار همایش های کتابخانه و موزه ملی ملک برگزار خواهد شد. 

»تاریخ جنون در جامعه اسلامی 

دوره میانه« منتشرشد

کتـاب »تاریـخ جنـون در جامعـه اسـلامی دوره میانـه«،  

اثـر مایـکل دبلیـو دالس و بـا ترجمه قربـان بهزادیان نژاد، 

توسـط انتشـارات پژوهشـکده تاریخ اسـلام منتشر شـد. این اثر 

روایتگر اندیشه ها و عملکردهای برآمده در عرصه جامعه اسلامی 

خاورمیانه است و مولف تلاش کرده تا ابعاد مختلف این مفاهیم 

را واکاوی و زمینـه را بـرای پژوهش هـای بعـدی فراهم کند. 

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( در نظر دارد یک دستگاه مینی بوس 

هیوندا کروز را از طریق مزایده عمومی به فروش رساند. لذا از تمامی اشخاص حقیقی 

و حقوقی واجد شـــرایط در خواســـت می شود در صورت تمایل به مدت 10 روز کاری 

از تاریخ درج آگهی جهت اخذ مشـــخصات به اداره پشـــتیبانی و تجهیزات این واحد 

دانشگاهی واقع در اصفهان، خیابان جی شرقی، ارغوانیه، بلوار دانشگاه، ساختمان 

اداری اندیشه، طبقه دوم یا به سایت www.khuisf.ac.ir مراجعه نمایند. 

- واریز مبلغ 500/000 ریال به حساب سیبا بانک ملی شماره 0107431161001 

به نام حوالجات دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان(

- ارائه ضمانتنامه بانکی معتبر در وجه دانشگاه به میزان ده میلیون ریال. 

- دانشگاه در رد یا قبول یک یا تمامی پیشنهادات اختیار تام دارد. 

- کلیه کسورات قانونی برعهده خریدار خواهد بود. 

- هزینه درج این آگهی برعهده برنده مزایده خواهد بود. 

  اداره کل روابط عمومی و اطلاع رسانی

آگهی مزایده
موضوع: واگذاری منافع )اجاره( ماهیانه مکان مجموعه ورزشی 

استخر سرپوشیده دانشگاه 
متقاضیان شـــرکت در مزایده می تواننـــد از تاریخ اولین نوبت 
انتشار آگهی لغایت روز شنبه مورخ 95/12/14 جهت دریافت 
اســـناد و مدارک مزایده و تکمیل و تســـلیم پیشنهادات به غیر 
از )تعطیلات رســـمی و پنجشـــنبه ها ( به دبیرخانه کمیسیون 
 معاملات دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد کرمان یا به ســـایت 

www.Iauk.ac.ir مراجعه نمایند. 
همچنین سایر شرایط در فرم های اسناد مزایده مندرج است. 
دانشـــگاه در قبول پیشنهادات و انعقاد قرارداد یا رد آنها دارای 
اختیارات تام می باشـــد و هزینه درج آگهی منتشره در روزنامه 

سراسری و محلی برعهده برنده مزایده است. 
اداره روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان

آگهی تجدید مناقصه
دانشـــگاه آزاد اسلامی شـــیراز در نظر دارد تهیه مصالح و اجرای کامل 
عملیات ســـاخت ابنیه موتورخانه به متراژ زیربنای حدود 320 مترمربع 
و تهیـــه و اجرای کامل کلیه تجهیزات و تاسیســـات داخلی موتورخانه به 
همراه کانال های ارتباطی و لوله کشی و کابل کشی های داخل کانال ها، 
واقع در کیلومتر پنج جاده صدرا- پردیس دانشـــگاه آزاد اسلامی شیراز – 
مجموعه ورزشـــی پوریای ولی را از طریق مناقصه واگذار نماید. لذا کلیه 
شـــرکت های واجد شرایط و ذی صلاح دارای حداقل رتبه پنج تاسیسات 
می توانند جهت دریافت )خرید(، تکمیل و تحویل و تسلیم اسناد و اوراق 
مناقصه ظرف مدت حداکثر ده )10( روز کاری از تاریخ درج آگهی مناقصه 
به آدرس شیراز- کیلومتر پنج جاده صدرا - پردیس دانشگاه آزاد اسلامی 
شـــیراز - ساختمان مدیریت - طبقه سوم - حوزه ریاست مراجعه نمایند و 
جهت کسب اطلاعات بیشتر با تلفن های36191264و 36191601 

تماس حاصل نمایند. 
تذکر:

1- ارائـــه فیش واریـــزی به مبلغ 200.000 ریال به حســـاب شـــماره 
0108217371001 سیبا - بانک ملی شعبه کوثر شیراز به نام دانشگاه 

آزاد اسلامی شیراز، بابت خرید اوراق و اسناد مناقصه الزامی می باشد. 
2- مبلغ سپرده شرکت در مناقصه 250.000.000 ریال می باشد. 

3- دانشـــگاه در رد یا قبول کلیه پیشـــنهادها مختار بوده و هزینه درج 
آگهی مناقصه )در روزنامه های استانی و کشوری( به عهده برنده مناقصه 

می باشد. 
روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی شیراز

w w w.farheekhtegan . i r

سایــــت روزنامه

محمدعلی اکبری

غلامحسین زرگری نژاد

علیرضا مولائی توانی

حامد زارع 
دبیر گروه اندیشه

بیژن عبدالکریمی در برنامه »زاویه« مطرح کرد

تفکر ایدئولوژیک مانع مواجهه با جهان
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